Idem arelareñ. epõ.
Quam apud se. ap. et infra. Sane
consulisti nos: utrum mut
et surdus alicui possint matrimoni
aliter copulari. Ad quod. t. r. q.
cum. p'hibitoriu' sit edictũ de matri
monio cotrabẽdo: ut quicũqz nõ
prohibetur: per consequentiã ad
mittatur: et sufficiat ad matrimoniũ

Seruire compellas. s. eo. ex litteris. ii. ar. contra. s. eo. requisit. dic ut
dixi. s. eo. ti. ex lris. ii.
Tamdiu sit. sic. s. de proba. causam matrimonij. et. j. de consan. et affini.
ex litteris. et. xxx. qõe. v. iudicantes. Et ita est hic argu. q' in causa matrimo
nali. secundo inducantur testes super eodem articulo post publicationem:
ut in predictis capitulis.
Quam apud. surdus. qui profusus non audit quia de alio non est du
bium quin potest postulare. ff. de postu. l. i. s. propter casum. sic ergo
surdus et mutus possunt contrahere matrimoniũ. ff. de iure do. mu
tus. et. j. eo. tue. Que fuit ergo dubitatio huiusmodi questionis? Illa potuit
esse dubitatio: quia certa forma est expressa ad contrahendũ. j. eo. si inter. et
j. de spon. duo. licet. Et quia isti non possunt seruare illam: dubitat quid iu
ris: et quantum ad ecclesiam versa sunt necessaria. j. eo. titu. tue. vnde altero
substracto non videbatur matrimoniũ. argu. i. qõe. i. detrahe. sed non est ita
quia solus cõsensus sufficit ut hic dicit. et. xxxii. qõe. ii. sufficiat. Unde si nõ
potest exprimi per verba: exprimat per nutum uel signum: ut hic patet in
fine. et. j. eo. tue.
Prohibitoriu. quia certe p'sone prohibent ut hic p'z. et. xxx. q. iiii. qui spiri
tualẽ. vñ oēs admittunt qui non expresse. p'hibent. ff. de pcur. mutus. si. ff.
de testi. l. i. alie accipit prohibitoriu. ff. de no. op. nũc. p'or. s. h. eni infiditũ.
Prohibet. ar. id qd non p'hibet cõcessus videt. ar. d. ff. de col. illi. l. iiii. et
ii. q. v. consulisti. de hoc tradit. s. de trãsla. inter copozalia.

Sicut iuratis. Hic vñ
p'mitti factũ alterius
et q' alteri possit stipulatio fi
eri. Sed cõtra insti. de iurati.
stip. s. alteri. et. ff. de vbo. ob.
l. stipulatio ista. s. alteri. et. l.
stipulatiõ. et si puella nollet il
li nubere non d' pater p'ur
dummodo p patrẽ non stet qz
hoc soluz intelligit iurare se
facturũ et curaturũ ut illa cõ
trabat cũ illo si poterit alias
esset periturus. de hoc d' s.
eo. ex litteris. ii.

Per mulierem. vnde non
fuit ei imputandus si hoc ve
ruz fuit. arg. s. de offi. or. pa
storalis. et. xvii. di. quid ad
nos. et. s. eo. de illis. immo p
cõpleta habenda est conditõ
ff. de conditi. et demon. iure
ciuil.

Anno. non tenebat spon
sus rãdiu expectare nisi velz
l. de spon. l. ii. nisi cã subeet
ff. eo. l. pe. sed hoc verũ est si
terminus fuisset appositus.
ut. j. sequitur ubi iuramentũ
interuenit.

Ad statutũ. Sed videt q'
etiã nihilominus post termi
nũ teneat. ar. s. de do. et pu.
cũ dilecti. ff. de arbi. l. celsus.
s. i. Sed aliud est in matrio
nio qz res ipsa non capit tan
tã dilatiõẽ ppter periculũz
fornicatiõis. s. ut li. non p'ef.
quoniã. s. i. et vbi terminũ ap
ponit vltra terminũ nõ tene
tur ad s'ndum: alias nihil
operaret appositio termini:
vbi terminus non apponit:
ei nocet qui vltimo est in mo
ra. ff. de peri. et cõmo. rei vñ.
illud sciendum. et q' nulla est
cõtracta obligatio de p'senti:
sed in cõtrariis obligatio est
pura et de presenti: quare ob
ligatio non tollitur propter
lapsũ terminũ sed solutione
eius quod debetur. arg. ff. de
actio. et oblig. l. obligationũ.
ii. s. placet. et ita ista sunt dis
similia.

Omnis copulavit. ignorans qd ille esset furiosus. Furor. si tpe contracti matrimonij taliter laborabat non fuit matrimonium. xxxii. q. vii. neqz furiosus. ff. de regula. sicut. si tñ tpe sane mentis contraxit: durat. ut in. c. neqz. qz etiã retinet dignitatē. ff. de sta. bo. qui furere. r. ff. de sponsa. qui furē. r. retinet filios in potestate. ff. de his qui sui vel alie. iur. sunt. l. patre furioso.

Sed quò potuit hoc esse: qz si quãdo mulier ista cõtraxit laborabat illa furore stulta fuit. sed hoc non est verisimile qd aliqua cū tali cõtraheret: sed si tunc non laborabat furore tenuit matrimonium: unde adueniēte furore non dissoluit qd non debet isti separari: qz inuicem considerandū est ut. r. xxii. q. vii. bi. qui. r. c. neqz.

Potest dici qd ille tpe contracti erat furiosus. r. pater iste r. filia ignorabat illū furiosus. Sepe eni furiosi sunt cõstituti in cõspectu vmbate getis. ff. de acqui. pos. quod in eo. §. si furioso. nec tñ sunt mentis sane licz videant r. si tunc mulier ista cū eo cõtraxit nō tenuit matrimonium r. si hoc p. bauerit separabunt. Et qui tali furioso tradit possessionē non transfert eā in ipsū nec adipiscit possessionē: sed tradens eā perdit. sufficit eni si existimat se transferre. ff. de acqui. pos. qd in eo. §. si furioso. Quãdoqz tñ furiosus p. dilucida intervalla redit ad sanā mentē r. tunc si cõtrahat tenet. ar. vii. q. i. quis. et. iii. q. ix. indicas. ff. de offi. p. c. diuus. r. l. de cura. furio. l. pe. Sed pone qd mulier cõtrahat cū furioso si cõsentiat in euz postq̄ reuersus est ad sanā mentē nunqd est matrimonium: vt qd sic. j. de eo qui dux. in ma. quā pol. p. adult. ca. i. r. c. ueniens. r. j. de coniug. ser. p. posuit. Jo. dixit qd non est matrimonium qz ibi non fuit cõsensu. xxx. q. ii. v. nō est. ff. de vbo. obli. l. i. vey est qd dixit Jo. si referas te ad p̄mū cõsensu. Zan. dixit qd est matrimonium: qd intellige non ex tunc ut referas te ad p̄mū sed ut ex nunc ex nouo cõsensu.

De fraternitati. cõsentim. xxvii. q. ii. sufficit. s. eo. cum ad locum.
Querba. Licet eni solo cõsensu cõtrahat matrimonium sine verbis: ut in mutis. s. eo. cū apud. tamē in his qui loqui possunt non cõtrahit sine verbis per que exprimat cõsensu que ad hoc inuēta sunt. xxii. q. ii. is qui. vel per aliquid aliud pura ipso facto per qd intelligunt cõsentire cõtraheret matrimonium: sicut dicit lex de fideicō. qd nutu relinqui possit dūtamē possit loqui. l. de fideicō. in epistola. ff. de leg. iii. nutu. Si tamē parētes cõtrahant p. filius presentibus r. scientibus sufficit nutu eoz taciturnitas. xxxii. q. ii. bo. nozant. ff. de spon. sed que patris. Et idē credo si per alios cõtrahat subsecūte annuli subarratōne. ut no. j. ti. pri. c. vlti. in prima notula. Et in mutis solus cõsensu non sufficit: imo signa necessaria sunt cõsensu experientia. Et ita hoc idē faciunt signa in mutis quod verba in loquentibus. s. eo. cum apud. Et hoc intelligo cū matrimonium cõtrahit solis verbis experientibus cõsensu mutū de presenti: r. hoc expresse apparet ex forma consultatiōis dum dicit vtrū ex solis verbis. r. ad hoc respōdet: secus in matrimonio p̄sumpto vbi de ipso facto p̄sumptiue cõtrahit matrimonium. j. eo. is qui. r. fm qd no. j. ti. proxi. c. vlti. r. s. de re iudi. tenor.

Am. r. istud nam respicit qd dicit. s. per legitimū viri r. mulieris cõsensu quia mutus cõtrahit per cõsensu.
Sine verbis. sed non signis vel nutibus. s. eo. cum apud.
Querba. ergo patz qd duo sunt necessaria ad istud sacramentū. s. verba r. signa vel cõsensu altero subtracto non est matrimonium: sicut dicit de baptis. mo. i. qdē. i. detrabe.
Non cõtrahunt. qz non possunt reddere debitū. j. de frigi. r. malefi. quod sedem. r. cõsensu non habent: ut hic dicit: quia etas illa ignorat quid videat. l. de fal. mo. l. i.

solus cõsensu illoz de quoz quã ruz coniunctionib⁹ agitur: videt qd si talis velit cõtrahere: sibi non possit uel debeat denegari: cū qd uerbis non potest: signis ualeat de clarare.

Dem vercel. epō.
Omnis filius. r. proposuit: qd filiam suam cuidaz matrimonialiter copulavit: r. infra. Cū aut eadem mulier cū ipso viro qui cõtinuo furore laborat morari nō possit: r. ppter alienationē furoz legi timus nō potuerit interuenire cõsensu: mandamus: quatenus si rē noueris ita esse: p̄feras personas cures ab inuicem separare.

Dem brien. epō.
Que frater. r. ifra. Postulasti utru ex solis vbis r. ex qbus matrimonium cõtrahat. Nos igit inquit. t. r. q. matrimonium in ueritate cõtrahit p. legitimū viri r. mulieris cõsensu: sed necessaria sūt quantū ad ecclesiam vba cõsensu experientia de presenti. Nam surdi r. muti possunt cõtrahere matrimonium p. cõsensu mutū sine vbis et pueri ante annos legitimos per uerba sola non cõtrahit: cū intel ligant minime cõsentire.

Dem.
Quia nos dixit. f. consulēdos et ifra. Cõsequēter quesuisti cū quãdam muliere quidaz aliter inducere nequiuisset: ut sibi cõmiseretur carnaliter nisi despōsasset eandem: nulla solēnitare adhibita uel alicuius presentia dixit illi: te iohannes despōsat: cū ipse iohānes non uocaret: sed finxit se uocari to annem: nō credēs esse cõiugiu: eo qd ipse nō uocaret hoc nomine: nec

Quia nos. mulierem. Si iste despōsauerit istam mulierē quibuscuqz uerbis r. fuerit potius considerandū est quid fuerit factū qd quid dictū. ar. s. de appel. ad audientia. et. j. de vbo. signi. in bis. l. plus ua qd agi. si quis. Itē simulatio sine dolus non impedit matrimonium spūale. xxvii. di. quod interrogasti. ergo nec carnale.

haberet propositū cõtrahendi: sed copulam tantū exequendi carnalē utru inter predictos sit matrimonium celebratū: cū mulier cõfēserit in eū dem: r. ille dissenserit: r. dissentiat: nec aliud aliquid egerit quā superius est expressū: nisi qd cognouerit eandem. Super quo. t. r. q. cū prefatus vir predictā despōsauerit mulierem: in propria p̄sona r. sub noie alieno: quo uocari tunc se finxit: et inter eos sit carnalis copula subsecuta: videtur forte p̄ cõiugio p̄sumēdū: nisi tu nobis expresse scripsisses qd ille non p̄posuit nec cõsensit illaz ducere in uxorem: quod qualiter tibi cõstiterit nō videm⁹. Nos autē quid iuris sit rescribentes: dicim⁹: qd si res ita se habuerit videlicet qd ille eam non proposituit ducere in uxorem: nec unquā cõsensit in predictā p̄sonam: nō debet ex illo facto cõiugium iudicari: cū in eo nec substantia cõiugalitatis cõtractus: nec forma cõtrahendi coniugium ualeat inueniri: quoniā ex altera parte dolus solūmodo affuit et defuit oīno cõsensu: sine quo cetera nequeūt sedus p̄ficere cõiugale. **Dem epō beluaceni.**

Am in tua diocesi. r. ifra. Sa
ne quia contingit iterdum qd aliquibus uolētibus matrimonium cõtrahere: bannis: ut tuis uerbis utamur: i ecclesijs editis: ac nullo contradictore publice comparent licet fama priuatū impedimentū deferat parentele: cum ex parte cõtrahentium iuramenta maiorū de sua propinquitate ut suspiciōis tolleratur materia offeruntur: quid tibi sit faciendum in casibus huiusmodi quesuisti. Ad quod taliter rñ.

Qualiter cõstiterit. imo bene potuit constare quia vir ille hoc ei cõfitebat qd hoc dicimur scire qd ab alijs audiuimus. xxii. q. v. hoc videt. uel qd ille hoc ei cõfessus fuit in penitētiā iudicio i quo cuiuslibet est credendū. ut. j. de homi. significasti. qz soli sibi sit p̄iudiciū. vñ nō est verisimile qd sit inemor sue salutis. i. q. vii. sancim⁹. sed in iudicio p. tribunali nō crederet ei in p̄iudiciū alterius.
Hec forma. no. qd ad esse matrimonii duo sunt necessaria. s. substantia r. forma: sicut ad esse hoīs p. substantia est ibi cõsensu: r. p. forma verba ad exprimēdū cõsensu deputata. quā formaz habes j. e. si inter. j. de spon. du. licz p̄ter. r. qz hic defuit substantia r. forma nullū fuit matrimonium. Idē esset r. si alter deesset. s. e. cū apud. et e. tue. r. j. de fri. r. male. quod sedē. r. matrimonium q̄uis duo exigat res tñ simplex est r. indiuidua. xxvii. q. ii. §. i. r. in matrimonio p̄sumpto ipsūz factū habet p. substantia per quod p̄sumit sufficiens cõsensu. j. eo. is qui.

Sine quo. s. e. cum locū. r. xxvii. q. ii. sufficit.
Am in tua. bannis. i. denūciatōibus: r. hodie cõsuetudo ista reducta est ad ins cōe. j. de clādesti. despō. cū inhibitiō.
Licet priuatū. r. sic est fama aliquid quod d̄ occultū sine priuatū. s. de cōba. cle. r. muli. tua. r. idē fama priuatū impedimentū: qz p. fama solam non cõstat de impedimēto nisi alia p̄batio adsit ut in ca. tua. sed si fama bec erat de consanguinitate quare non interdicat matrimonium: ut. j. de cōsan. et affi. super eo. quod signatur p. contrario sed non est contrariū: quia hic non cõstabat de fama: ut. j. dicit sed denūciat fama uel priuatū impedimentū deferēbat unde primo debet inquiri de fama.

ergo nec carnale. Sed bec nō procedunt quia simulate nuptie nō sunt nuptie. ff. de ritu nup. simulate. r. propter rationē que inferri reddi. Sed pone qd aliquis p̄stet coram pluribus qd oia que dicit uel faciet non faciet aio cõtrahendi matrimonium: r. postea publice dicat cõsentio in te: nūquid ē hic est hic matrimonium uel nō? In cā isto dico qd ecclesia iudicare debet p. matrimonio qz recurrendū est ad cōm verborū intelligenties. s. eo. ex lris. i. talia eni uerba nō possunt seruire sue intentōi. p̄terea si probz qd illa uerba p̄stet fuit p̄mo potuit postea recedere ab illa uolūta te r. cõsentire in illam r. hoc videt p. illud quod postea publice facit: r. si dicat qd adhuc tpe cõtractus erat in eadē uolūta nō credit ei qd cõtra eum debet fieri interpretatō qui doli adhibet: ut dicitur est. s. e. ex lris. i.

Copula subsecuta. p. hoc videt cõsensisse. j. e. is qui. r. j. de cōdi. appo. de illis. r. c. p. mas.
Fore. quibusda non recte intelligētib⁹ est dubiū sed recte intelligētib⁹ nō est dubiū.

Qualiter cõstiterit. imo bene potuit constare quia vir ille hoc ei cõfitebat qd hoc dicimur scire qd ab alijs audiuimus. xxii. q. v. hoc videt. uel qd ille hoc ei cõfessus fuit in penitētiā iudicio i quo cuiuslibet est credendū. ut. j. de homi. significasti. qz soli sibi sit p̄iudiciū. vñ nō est verisimile qd sit inemor sue salutis. i. q. vii. sancim⁹. sed in iudicio p. tribunali nō crederet ei in p̄iudiciū alterius.

Hec forma. no. qd ad esse matrimonii duo sunt necessaria. s. substantia r. forma: sicut ad esse hoīs p. substantia est ibi cõsensu: r. p. forma verba ad exprimēdū cõsensu deputata. quā formaz habes j. e. si inter. j. de spon. du. licz p̄ter. r. qz hic defuit substantia r. forma nullū fuit matrimonium. Idē esset r. si alter deesset. s. e. cū apud. et e. tue. r. j. de fri. r. male. quod sedē. r. matrimonium q̄uis duo exigat res tñ simplex est r. indiuidua. xxvii. q. ii. §. i. r. in matrimonio p̄sumpto ipsūz factū habet p. substantia per quod p̄sumit sufficiens cõsensu. j. eo. is qui.

Sine quo. s. e. cum locū. r. xxvii. q. ii. sufficit.

Am in tua. bannis. i. denūciatōibus: r. hodie cõsuetudo ista reducta est ad ins cōe. j. de clādesti. despō. cū inhibitiō.

Licet priuatū. r. sic est fama aliquid quod d̄ occultū sine priuatū. s. de cōba. cle. r. muli. tua. r. idē fama priuatū impedimentū: qz p. fama solam non cõstat de impedimēto nisi alia p̄batio adsit ut in ca. tua. sed si fama bec erat de consanguinitate quare non interdicat matrimonium: ut. j. de cōsan. et affi. super eo. quod signatur p. contrario sed non est contrariū: quia hic non cõstabat de fama: ut. j. dicit sed denūciat fama uel priuatū impedimentū deferēbat unde primo debet inquiri de fama.

Persona grauis imo et turpis persona vñ admitti ad impediendū s. e. p̄terea. sed illud obtinet cū impedimentū orit̄ a p̄sona denūciante cōsanguinitatē que tenet̄ reuelare impedimentū cōsanguinitate. xxxv. q. iii. si autē homo. Est ḡ hic ar. q. criminosi non admittunt̄ ad denūciatōem criminū. ar. xxxv. q. vi. si epus. in synodo. r. s. de testi. cogen. p̄terea. s. i. d. h. no.

De fama. ergo fama p̄bati p̄t. s. de testi. r. az litteris. r. c. cū cām. i. ar. s. j. de accu. inquisitiōnis. in si. T̄ez sola denūciatio nō impedit matrimonium nisi adsit fama: r̄ ita sola fama impedit matrimonium. j. de consang. r̄ affi. sup. eo. r̄ vñ testis s. de testi. sup. eo. ii. sed iste denūcians non testificabatur.

Scandalo. No. q. p̄pter scādalum impedit matrimonium: ut hic p̄. sic. j. de cog. sp̄i. sup. eo. in si. r̄ ita habes q. scādalu siue consuetudo reddit aliquos inhábiles ad contrahendū fm q. no. in illa decre. super eo.

De plano. sum maria cognitio sufficit hic. sic. j. de accusa. sicut oliz. r. c. oliz. sic eodē modo r̄ q. iudex possit i quies de fama al cuius de plano r̄ si ne iudicioz strepitu. multiplex. n. clamo: fama inducit: ita ut p̄latū moueat ad inquirēdū. j. de accu. qualiter r̄ quando. ii.

Fama. No. hic q. si p̄bes famā ḡ aliquē q. p̄t. p̄bati contrariū ad tollendam famā: r̄ ita si p̄basti aliquē esse male fame ipse potest p̄bare se esse bone fame. ii. q. v. p̄sbyter. r. c. si mala. j. de accusa. inquisitionis. in si.

Onsultatōni. assertio. assertio illaz non est credendū sed potius testibus qui iurati p̄baverūt contrariū. ergo si vellēt p̄bare contrariū videt̄ q. sint audiende: sed non videt̄ q. possent h̄ p̄bare cū sit negatiua. i. q. nunq̄ consenserūt. s. de elect. bone memorie. immo possent p̄bando metu: ut dicit in fine.

Ante carnalē copulaz. secus si post: q. tunc cōsensisse videntur ita q. postea in cōtrariū reclamantes nō audiant. s. co. ad id quod Et. j. qui ma. accu. pos. in super.

Lum diligentia. No. q. dicit cū diligentia: q. vbi maior periculu vertit̄ cautius r̄ diligentius agendū est. vii. q. ii. c. vlti. r̄ circa maioris maioris periculu vertit̄. xlii. di. quiescamus. ff. ad carbo. l. i. s. si q̄s. s. iii. r̄ ar. lxi. di. miramur. vnde cāe matrimoniales non sunt cōmittēde nisi iurisperitis. r̄ qui potestātē habeāt iudicādi. j. de consang. r̄ affini. ex lris. in fine.

In constantē. sic. s. e. veniēs. ii. r̄ talis metus cōtinet mortis periculu aut corporis cruciatū. L. de trāsac. interpositas. s. de his q. vi. metusue cā si. cū dilecti. r. c. platū. xxvi. q. ii. lotbarius. r̄ ea. cā. q. ii. si verū. alias vanus timor non excusat. ff. qd me. cā. metu aut. ii. ff. de re iudi. si quis ab alio.

Semma. infra septennium. vnde non tenuerūt sponsalia. j. ti. pxi. lras. accessit. r. s. de testi. spo. ex pte. ḡ nec pena si licita fuisset alias non tenuit q. si p̄ncipale non tenuit: nec accessio. s. de re iudi. cū inter. L. de legi. non dubitū. cū suis cōcor. sed si post vii. an. forte consenserunt r̄ tenuerunt sponsalia: pena tamen non tenet.

Libera debeant. ab omni coactiōe. s. e. cū locū. r. c. requisivit. et

etiam a pena pecuniaria: ut hic patet. **S**tipulatio. stipulatio pene in sp̄saliū s̄ apposita non tenet p̄pter ratōez que reddid̄ in lra sed arras datas. p̄ spon salibus p̄ficiēdis amittit qui resilit sine iusta cā. L. de spon. l. vlt. r. ff. de vbo. obli. titia. vnde bec decret. sumpra fuit. L. de inuti. stipu. l. u. r̄ bic. Sed videt̄ q. idēz sit in arra qd d̄ de pena: q. eadez est ratio vtrobiqz: ḡ eadem debet esse p̄bitio r̄ idēz ins. s. de confir. cūz dilecta. cū alius cōcor. ibi positus. r. s. de trālla. inter corpalia. sed secus est fm leges ut dicit̄ l̄p̄dicta. de spon. in. L.

Squi tenet. sic. s. eo. veniens. r. j. de cōdi. appo. de illis. r. c. p̄uas.

Contra p̄sumptionē. no. circa huiusmodi p̄sumptōes p̄sumptio alia est iuris et canonis siue legis: alia hois alia nature: alia facti. p̄sumptio iuris r̄ canonis siue legis siue iuris siue de iure qd idē est: non recipit p̄bationē in cōtrariū: ut lex p̄sumit mulierē dotē stipulatā sibi reddi que nō est stipulata: r̄ si quis uellet p̄bare cōtrariū nō audet̄. L. de rei iuro. acti. l. i. s. i. Idē est in arrogato qui sepe intelligit̄ stipulat̄ quartā partē de bonis arrogatoris si emancipet. ff. de adop. si arrogator. r̄ de tali loquit̄ hic. Et ita p̄sumptuz dicit̄ istud matrimonium. finit̄ p̄sumptio est. xi. q. i. si qui cleri cor. r. j. qui ma. accu. nō po. in sup. r. s. e. ad id qd. r. l. iiii. di. fraternitatē. r. j. d. iude. c. vlt. quod loquit̄ in eodē casu cū. c. fraternitatē. p̄sumptio bonis est cū p̄sumit̄ cōtra aliquē hominē p̄pter malaz famā. cōtra hanc p̄sumptionē bene admittit̄ p̄batio in cōtrariū. s. eo. cū in tua. r. ii. q. v. p̄sbyter. r. c. si mala fama. j. de purga. cano. cū. p. r̄ ff. qd me. cā. nō ē verisimile. p̄sumptio nature est: ut cū exheredo filiū meuz p̄sumit̄ cōtra me q. inuiste exhereda ueriz eū r̄ hoc p̄pter naturā r̄ ideo heredes mei probare tenent̄ q. iuste exheredauerim eū. L. de inoffi. testa. aut. non liceat parenti. p̄sumptio facti alia p̄cedentis circa futura ut si semel calūniatus es cōtra me r̄ iterū velis me accusare: p̄sumit̄ modo te velle itez calūniari. ff. de accusa. si cui. s. h̄s. d. in. q. x. placuit. r. c. si accusator. r. s. de p̄sup. mandata. et c. scribā eis. p̄sumptio facti subsequētis circa p̄terita est: ut si alicui fuerit accusati de crimie adulteriū qd depellebat̄ p̄teru. p̄mitatis si postea i matrimonio se cōiunxerint manifeste p̄sumit̄ facinus in quo accusati fuerūt. L. de adul. si qui adulteriū. ff. ad macedo. itez si filius. alias incipit: sed iustitia nus. s. interdū. circa si. r̄ in aut. ut nulli iudi. s. si quis vō. colla. ix. Est r̄ alia p̄sumptio iuris tantū: ut si vir diu cohabitauit vxori p̄sumit̄ ab eo cognita. r. xxii. di. dixit vñs. r. xxvii. q. i. nec aliqua. r̄ cōtra hanc p̄sumptionē probatio admittit̄. s. de proba. p̄posuiti. r. ff. de p̄ba. si cirographū. sed hic non fuit substantia r̄ forma cōiugalit̄ cōtractus. de qua d̄. s. e. tua. vnde non est matrimonium. Satis d̄ hic fuisse substantia r̄ forma: q. consensus r̄ forma fuit h̄: licz p̄ verba de futuro que p̄ carnalē copulā subsequētē fiunt de p̄senti. p̄sumptio: sed p̄ carnalē copulā subsequētē p̄sumit̄ cōsensus. p̄ vba p̄cedētia designat̄ forma: h̄ illa ab initio fuerint de futuro.

Dem ep̄o cenomani. **S** qui fidem dedit. m. mulieri super matrimonio cōtrahēdo carnali copula subsecuta: r̄ si i facie ecclesie ducat aliā et cognoscat: ad primam redire tenetur: quia licet p̄sumptum primum matrimonium videatur contra p̄sumptionem tamen huiusmodi non est probatio admittēda. Ex quo sequit̄ quod nec aliquod censetur matrimonium quod de facto est postmodum subsecutum.

Inter virum et mulierē legitimus consensus interueniat de p̄senti: ita q. vñ alterum mutuo consensu uerbis cōfueris expresso recipiat utroqz dicente: ego te in meam accipio: et ego te accipio in meum uel alia

tenent̄ q. iuste exheredauerim eū. L. de inoffi. testa. aut. non liceat parenti. p̄sumptio facti alia p̄cedentis circa futura ut si semel calūniatus es cōtra me r̄ iterū velis me accusare: p̄sumit̄ modo te velle itez calūniari. ff. de accusa. si cui. s. h̄s. d. in. q. x. placuit. r. c. si accusator. r. s. de p̄sup. mandata. et c. scribā eis. p̄sumptio facti subsequētis circa p̄terita est: ut si alicui fuerit accusati de crimie adulteriū qd depellebat̄ p̄teru. p̄mitatis si postea i matrimonio se cōiunxerint manifeste p̄sumit̄ facinus in quo accusati fuerūt. L. de adul. si qui adulteriū. ff. ad macedo. itez si filius. alias incipit: sed iustitia nus. s. interdū. circa si. r̄ in aut. ut nulli iudi. s. si quis vō. colla. ix. Est r̄ alia p̄sumptio iuris tantū: ut si vir diu cohabitauit vxori p̄sumit̄ ab eo cognita. r. xxii. di. dixit vñs. r. xxvii. q. i. nec aliqua. r̄ cōtra hanc p̄sumptionē probatio admittit̄. s. de proba. p̄posuiti. r. ff. de p̄ba. si cirographū. sed hic non fuit substantia r̄ forma cōiugalit̄ cōtractus. de qua d̄. s. e. tua. vnde non est matrimonium. Satis d̄ hic fuisse substantia r̄ forma: q. consensus r̄ forma fuit h̄: licz p̄ verba de futuro que p̄ carnalē copulā subsequētē fiunt de p̄senti. p̄sumptio: sed p̄ carnalē copulā subsequētē p̄sumit̄ cōsensus. p̄ vba p̄cedētia designat̄ forma: h̄ illa ab initio fuerint de futuro.

Inter dicente. ergo altero loquēte tantū non est matrimonium q. nō loquēs suū cōsensuz nō exp̄mit. ar. xxx. q. ii. c. i. Itē ar. q. qui tacet nō cōsentit q. verba sunt necessaria cōsensuz exp̄mentia. s. e. tue. si. ff. de p̄cur. fili. uffa. s. inuitū. r̄ si cōsensuz exp̄mat alter aliquo signo uel nutu: h̄ nihil exp̄mat ore satis videt̄ idē. Ar. s. q. nō sit matrimonium q. stipulatio non ḡbitur nisi vtroqz loquēte etiā si annuat sine verbis. ff. de vbo. obli. l. i. in p̄n. r. s. se. si quis ita. ergo idē in matrimonio. ar. istius lre vtroqz dicente. mutu tamē siue ista forma cōtrahere possunt dū tamē cōsensuz exp̄mant signis. s. e. cū apud. r. ff. de iur. do. mutus. ar. ff. de iute. muto. r̄ illa signa equipollēt huic forme r̄ ita nō refert dūmodo cōsensuz exp̄mat etiā in loquēte subsecuta subarratōne p̄ imissionē annulli. nā multe p̄pter verecundiā annuūt potius q̄ loquāt maxime p̄sentibus parentibus. xxxii. q. ii. honorantur.

Alia uerba. s. eo. ex parte. r. xxx. q. v. s. si quis diuinis.
Iuramentu. r. ita iuramentum est de substantia matrimonii.
Ad alia uota. ad religionem tamen bene possit ante carnalem copulam transire s. de conuersi. c. iuga. ex publico.

Separari. q. fortius vinculum supuenit. r. sic solum sponsalia non obstare iuramento. Sic r. uotum simplex solum supuenit matrimonio. xxvii. di. si vir. r. xxv. ii. q. i. nupiaru. Et min. p. n. propter bonum matrimonii subsequens: ut. c. si vir.

Adolescens. de presenti traxit. r. sic soluta fuerunt uota sponsalia. s. c. pxi. r. i. de spon. duo. duob. r. sic remanebit cum secunda et agz penitentia de fide mentis: ut dicit. c. duobus.

Hec presumptum. uerz non fuit q. ibi non fuit consensus de presenti. p. sumptum non fuit q. non fuit carnalis copula subsecuta. De p. sumptio matrimonio habes. s. eo. is qui. et s. de re iudi. tenor. vbi d. hoc. r. xxvii. q. ii. si quis proce.

Conatus. s. no. q. conatus sine uoluntate sine effectu non nocet: ut hic p. r. de pe. di. l. s. bec autē vba. r. s. cogitatio nis penaz. r. ff. qui mo. pig. uel hypo. sol. sicut. s. si uoluntate. Et. xvii. q. iiii. si q. suadente. et. ff. q. quisq. iur. l. i. in fi. r. eū condēnatus accipe debemus tantum qui iure condēnatus est ita ut inia teneat Et si nulla est inia non dē condēnatus. ff. de re iudi. si se. s. condēnatum. Item argu. q. uerba cum effectu sunt accipienda. s. de ele. non res. relatu. r. ff. ne quis eū qui i. ius ro. vi. exi. l. pe. s. docere. Arg. q. uoluntas sine conatus delinquētis puniri debeat q. uis sine effectu. s. de biga. nup. r. c. viti. r. l. di. si quis post acceptum. et de pe. di. l. si q. nō dicā. si quis cū telo. et q. mor. s. se. et. ff. de eor. cri. l. i. et. l. si quaciq. pdi. po. l. i. in pn. r. s. eo. iuuentis.

Ua. cōsentit. si coactōe paterna ductus cōsentiret in aliquaz quā alias nō esset ducturus: eā uoluisse uidef r. est matrimoniu. ff. de ritu. nup. si patre. cogitū non debz. ff. e. nō cogit. et. l. de nup. nec filiū nec pot. eū compellere inuitū ff. de spon. filiofamilias. q. inuite nuptie difficiles exitus consueuerunt hie. s. n. pxi. requisitū. et. xxvi. q. ii. s. i. fecus uidef de filia s. m. leges. nam illa cōtradidit non pot. nisi pater dederit ei turpē uel moribus suis indignū. ff. de spon. s. q. patris. sec. tū s. m. canones. s. n. pxi. eū locū. et. xxvii. q. ii. sufficiat.

Debet. d. bito honestatis non necessitatis. s. de testi. c. i.

Bi non est cōsentus. uerus uel presumpus.

Canonibus. Etas ad matrimoniu p. bendū tam s. m. leges q. s. m. canones est. xii. an. in femina. ff. de ritu. nup. minorē. et. j. eo. cōtinebat. In viro. xiiii. an. j. c. attestatōes. Quantū ad sponsalia etas. vii. annoz. ff. d. spon. et in sponsalibus. j. eo. lras. accessit. et. c. duo.

Coniungant. matrimonialit: q. consentire nō possunt. j. de frigi. et male. quod sedē. uel intellige q. rum ad sponsalia: r. ideo prohibent q. sepe mutant postea uoluntatē. vñ pterea orit discordia inter ipsos et diuertentes cōsan quicis copulant: ut. s. n. pxi. iuuentis. qd esse nō pot. s. n. pxi. sponsa.

Pacis. s. no. pro bono pacis admittendū quod alias pbibet. iiii. q. vi. hoc quippe. vnde v. sus. Pax ut seruet moderamen iuris habetur.

Uberes. xiiii. an. xx. q. i. illud. r. s. de regu. a. ad nostram.

Tardissime. quid si iste qui tam cōpleuit. xiiii. annos talis appareat q. nullo modo possit generare r. contrahat nunquid tenet matrimoniu? Bi cūnt quidā q. tenet matrimoniu. Contrariū credo: quia nec est pubes ut. j. dicit: nec i eo reperitū tria bona matrimonij que sunt fides proles r. sacra-

uerba p. sensum exprimētia de presenti: siue sit iuramentu interpositū siue nō: nō licet alteri ad alia uota transire quod si fecerit s. m. mrimoniū de facto cōtractū: etiaz si sit carnalis copula subsecuta: separari debet: et primū in sua firmitate manere. Uerū si inter ipsos accessit tantū mō promissio de futuro: utroqz dicente alteri: ego te recipiā in meam: et ego te in meuz: siue uerba similia: si alius mulierē illā per uerba de presenti desponsauerit: etiaz si inter ipsam et primū iuramentū interuenerit: sicut diximus de futuro huiusmodi desponsationis intutu secundū matrimoniu non poterit separari: sed eis est de uiolatōe fidei penitentia iniungenda.

Dem.
Adolescens qui desponsatus si ubi per uerba de futuro: licet sepe nixus fuerit: carnaliter non cognoscēs: cū alia postmodū per uerba de presenti traxit: nō primā cū qua nec fuit uerum matrimoniu: ex forma cōtractus: nec p. s. p. tū: cum conatus nō habuisset effectu sed secundam debet habere uxorem.

De desponsatione impuberum.
No. eusebio episcopo.

Ua. fra. requisitū de filio adulto que pater mrimoniū uult contrahere si ne uolūtate adulti filij facere potest. Ad quod dicitur: si aliquid quomō non cōsentit filius: fieri nō posse. Potest autem filiū nōdum adultum uoluntas cuius discerni non potest: pater cui uult matrimonio tradere: et postq uā filius peruenerit ad perfectam etatem omni no debet hoc adimplere.

Colaus papa.
Bi non est cōsentus: et infra districtius imbibemus. ne alii

mentū. xxvii. q. si. omne. Itaqz iste non est talis qui possit habere prolem quod etiam satis patz per litterā sequentem. Argu. contra. j. eo. de illis.

ostendit generare. ergo pubertas ex vigore naturali non ex annorum numero comprobatur quod uerum est quo ad matrimoniu contrahendū ut dicit. r. j. de illis. ij. r. c. viti. vbi malitia supplet etate. ex quibus etiā probatur q. matrimoniu consideratur ex pubertate tantū r. nō ex annoz numero quo ad tutelaz uel curam etas amoz tantū considerat. l. quando tu. uel cur. esse de. indecorum. insti. qui. mo. fiunt tut. in princi. sed quo ad matrimoniu bene inspicitur mulier r. et vir an sint apti ad matrimoniu. xxvii. q. i. nec aliqua. r. s. d. pba. p. posuisti. r. c. cam matrimonij.